

følgende bliver Tale om Directeurposter i Ministerierne, da ville disse selvfølgelig bortfalde, saafremt Mindretallets ovenfor udviklede Forslag om Ansættelse af Generalsekretairer vedtages; men hortsæet herfra vil Antallet af de øvrige Embedsmænd og disses Fordeling blive den samme under begge Forudsætninger. Søvrigt skal Udvalget ved nærmere at omtale Antallet af Ministeriernes Embedsmænd følge den samme Orden, som er fulgt i Lovforslagets Motiver, og kommer saaledes først til en Behandling af Indenrigsministeriet.

Det er allerede i det Foregaaende udførlig udviklet, at Udvalget ikke kan anbefale for Fremtiden at fastsætte mere end 1 Directeurpost for dette Ministerium, og at Regjeringen for den foreslaaede 2den Departementschefsposts Bedkommende maa henvises til at erhverve den fornødne Bevilling paa de aarlige Finantslove, saalænge navnlig Bygningen af Jernbanerne gjør det hensigtsmæssigt at bibeholde en saadan Post. Mod det iøvrigt foreslaaede Antal af Embedsmænd under dette Ministerium, nemlig 4 Contoirchefer og 7 Fuldmægtige, skal Udvalget ingen Indvending gjøre. Med Hensyn til den foreslaaede Medhjælpssum formener derimod Udvalget, at denne bør nedsættes til 24,300 Rd; da Udvalget finder, at der bør foretages en passende Reduction af Gjenneffuitssummen af Sædtillægget, idet dette nu gaar over til et fast Tillæg til Medhjælpsbeløbet.

Udvalget formener, at det er rettest af nærværende Lov aldeles at udelade Alt, vedrørende det nuværende islandfke Departement under Justitsministeriet, og altsaa at fastsætte Personalet i dette Ministerium til 1 Directeur, 2 Contoirchefer og 4 Fuldmægtige, men iøvrigt at henvise Regjeringen til, saalænge de islandfke Forhold forblive i Forbindelse med Justitsministeriet, at søge de fornødne Midler til Besørgelsen af de herhenhørende Forretninger bevilge paa Finantsloven. Udvalget finder ikke tilstrækkelig Anledning til at tilstaae mere end to af Fuldmægtigene under Justitsministeriet Expeditionssecretairhonorar, og det begjærte Medhjælpsbeløb turde, efter hvad foran under Indenrigsministeriet i denne Henseende er bemærket, og idet end-

videre et Beløb af 1,500 Rd. til Besørgelse af de islandfke Sager udgaaer, være at nedsætte til 9,000 Rd.

Naar efter Forslaget de hidtil under Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet henlagte Revisionsforretninger udgaae fra dette Ministerium og forenes med et af Revisionsdepartementerne, formener Udvalget, at Omfanget af de Forretninger, der fremdeles ville være at besørge i selve dette Ministerium, ikke er større, end at de, med den fornødne Medhjælp, uden Banffelighed maatte kunne besørges ved 1 Directeur og gennem 2 Contoirer, hvert med 1 Contoirchef og 1 Fuldmægtig, og at som Følge heraf 1 af de foreslaaede Fuldmægtigposter samt 1 Expeditionsbonorar kunne bortfalde. At Archivvæsenet, der hidtil har henført under Indenrigsministeriet, nu er henlagt under Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet, kan Udvalget ikke Andet end bifalde, navnlig forsaavidt man derved nærmer sig den formeentlig heldigste og naturligste Ordning af dette Forhold, nemlig at sætte Ministerialarchiverne i nærmere Forbindelse med det nuværende Geheimearchiv. Udvalget troer iøvrigt, at det burde være Gjenstand for særlig sagkyndig Overveelse, hvorledes Archivvæsenets Ordning, der fortiden neppe er aldeles tilfredsstillende og ialfald for de forskjellige Ministeriers Bedkommende er temmelig ueensartet, heldigt burde fastsættes, og man skal derfor opfordre Regjeringen til at træffe Foranstaltning hertil. Hvorledes denne Ordning og navnlig Forholdet til Geheimearchivet herefter end maatte blive, vil det efter Udvalgets Mening i intet Tilfælde være nødvendigt, som af Regjeringen foreslaaet, for Archivvæsenet at bibeholde en Contoirchef; det kan herved bemærkes, at efter den nuværende Ordning er det kun Justitsministeriets og en mindre Deel af Indenrigsministeriets Archiv, der bestyres af den nuværende Contoirchef og en Fuldmægtig, medens Finantsministeriets og Resten af Indenrigsministeriets Archiv bestyres selvstændig af en Fuldmægtig, ligesom ogsaa Cultusministeriet har sin særlige Archivvar. Man foreslaaer derfor, at Contoirchefsposten bortfalder, og at derimod Antallet af Fuldmægtige under Archivvæsenet forhøies til 3, af hvilke